РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЛЕМЕШКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

СОВЕТ ЛЕМЕШКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РУДНЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

5 заседания Совета 3 созыва

Лемешкинского сельского поселения

  от 19 марта 2015 года                   № 5/28
 О внесении изменений в ведомственную программу «Развитие культуры в Лемешкинском сельском поселении  на 2014-2016гг.»
                В целях повышения культурного уровня жителей Лемешкинского сельского поселения Лемешкинского сельского поселения, Совет Лемешкинского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Внести изменения в  ведомственную программу «Развитие культуры в Лемешкинском сельском поселении на 2014-2016гг.» (далее – Программа) прилагается.
2. Внести изменения в пункт «Объем и источник финансирования  Программы» и изложить в следующей редакции:
Реализация Программы рассчитана на 2014-2016 годы с общим объемом финансирования 4831.7 тыс. рублей.

Основой ресурсного обеспечения развития культуры  и реализации Программы должны стать средства бюджета Лемешкинского сельского поселения в сумме 4831.7  тыс. руб.

2014 г.

- Средства бюджета Лемешкинского сельского поселения: 1800.0 тыс. руб.

2015 г.

- Средства бюджета Лемешкинского сельского поселения: 1721.1 тыс. руб.

2016 г.

- Средства бюджета Лемешкинского сельского поселения: 1310.6 тыс. руб.
3.
Внести изменения в пункт «Ведомственная Программа «Развитие культуры в Лемешкинском сельском поселении на 2014-2016 гг.»» и изложить в следующей редакции:
Ведомственная Программа

«Развитие культуры в Лемешкинском сельском поселении
на 2014-2016 гг.»

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Содержание мероприятия
	2014-2016 годы
	В том числе по годам

	2014г.
	2015г.
	2016г.

	Совершенствование библиотечного обслуживания

	1.
	 Увеличение зарегистрован-ных пользоват-елей
	- расширение спектра информационных услуг посредством предоставления доступа к электронным текстам, базам данных, полнотекстовым изданиям и образовательным ресурсам сети Интернет, электронным информационным ресурсам

	6.6

	2.
	 Увеличение объема фонда библиотеки
	Приобретение новых поступлений в библиотечный фонд

	0

	Развитие музыкального и художественного образования

	Развитие системы культурно-досуговых обслуживания населения

	1.
	Увеличение количества участников культурно-досу-говых мероприятий
	В соответствии с планом работы МБУК «Лемешкинский СДК»

	21.4

	2.
	Увеличение культурно-досу-говых меропри-ятий
	В соответствии с планом работы МБУК «Лемешкинский СДК»

	72.6

	Совершенствование системы управления и развития кадрового потенциала сферы культуры

	1.
	Развитие кадрового потенциала сферы культуры
	- проведение аттестации
- проведение   обучающих семинаров для работников учреждений культуры;

- прохождение курсов повышения квалификации

	-

	Укрепление материально-технической базы

	1.
	Услуги по содержанию имуществу, прочие услуги

	683.5
	434.9
	248.6
	0

	3.
	 Увеличение стоимости основных средств

	 35.8
	25.1
	 10.7
	0

	4.
	Увеличение стоимости материальных запасов

	 72.6
	66.6
	6.0
	0

	5
	Услуги связи

	38.6
	8.9
	29.7
	0

	6
	Коммунальные услуги

	490.6
	176.8
	156.9
	156.9

	7
	Прочие расходы

	21.5
	11.5
	10.0
	0

	поэтапный рост оплаты труда работников учреждения культуры

	1.
	Пэтапный рост оплаты труда
	создание механизма стимулирования работников учреждения культуры, оказывающих услуги различной сложности,
	3489.1
	1076.2
	1259.2
	1153.7

	Итого по программе

	 4831.7
	1800.0

	1721.1
	1310.6

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его подписания и    подлежит   размещению на официальном сайте администрации Лемешкинского сельского поселения.
Глава Лемешкинского

	сельского поселения
	                 И.А. Лемешкин

Ведомственная программа
«Развитие культуры в Лемешкинском сельском поселении на 2014-2016 гг.»
1.Паспорт Программы
	Наименование Программы
	 «Развитие культуры в Лемешкинском сельском поселении  на 2014 - 2016 годы» (далее Программа)

	Заказчик
	Совет Лемешкинского сельского поселения

	Основные разработчики Программы

	МБУК «Лемешкинский сельский Дом Культуры» Администрации Лемешкинского сельского поселения

	Основные цели Программы
	Создание благоприятных условий для обеспечения населения Лемешкинского сельского поселения услугами организаций культуры

	Основные задачи Программы
	· повышение культурного уровня жителей Лемешкинского сельского поселения;

· создание равных условий для культурного развития жителей  Лемешкинского сельского поселения;

· совершенствование методов работы в различных направлениях культуры и искусства;

· повышение образовательного и профессионального уровня работающих в отрасли
·

	Сроки реализации Программы

	2014-2016гг.

	Перечень программных направлений                    и мероприятий
	· сохранение и развитие национальной культуры;

· развитие народного творчества, декоративно-прикладного искусства;

· развитие профессионального искусства;

· совершенствование организации досуга населения посредством клубных форм, студий;

· поддержка молодых дарований в сфере культуры и искусства

	Исполнители программных направленийи мероприятий

	МБУК «Лемешкинский сельский Дом Культуры» Администрация Лемешкинского сельского поселения

	Объёмыи источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования 4831.7 тыс. руб.

В том числе за счет:

- средств бюджета Лемешкинского сельского поселения

	Ожидаемые конечные результаты
	 - расширение и улучшение качества услуг;

 - сохранение культурных ресурсов;

 - создание условий и предпосылок для удовлетворения культурных потребностей, запросов и интересов различных групп населения Лемешкинского сельского поселения;

 - создание условий для эффективного сохранения культурного наследия народа;

 - сохранение кадрового потенциала учреждений культуры.

	Контроль за исполнением Программы
	Контроль за исполнением программы осуществляет Совет Лемешкинского сельского поселения.

2.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
     Программа «Развитие культуры в Лемешкинском сельском поселении на 2014 - 2016 годы» (далее  - Программа) разработана в целях реализации основных направлений социально-экономического развития Лемешкинского сельского поселения. Программа рассчитана на широкие слои и разновозрастные группы населения и имеет своей главной целью создание единого культурного пространства на территории Лемешкинского сельского поселения.

 В Лемешкинском сельском поселении функционирует МБУК «Лемешкинский СДК»

 Межпоселенческие функции выполняют следующие учреждения  :

 - МУ РЦКД «Современник» - количество посадочных мест – 750,  число клубных формирований – 25, из них 6 носит звание «Народный», «Образцовый»;
  - МУ «Межпоселенческая централизованная библиотечная система Руднянского муниципального района» - с количеством библиотек – 14, книжный фонд составляет 102,3 тыс. экземпляров;
- МУ «Районный историко-краеведческий музей»,   3215 экземпляров экспонатов.
 Эти учреждения находятся в ведомстве Администрации Руднянского муниципального района.

  Несмотря на то, что количество клубных формирований за последние годы не только не сократилось, но и увеличилось, существует ряд объективных причин, которые тормозят дальнейшее благополучное развитие этой сферы деятельности:

· ухудшение материально-технической базы ;

· изношенность музыкального оборудования, инструментов, костюмов в муниципальных учреждениях до 60%;

· отсутствие квалифицированных кадров.

В Лемешкинском сельском поселении находятся  4 объекта культурного наследия.
Из года в год возрастает уровень и качество потребностей жителей поселения в услугах учреждений культуры. И именно  учреждениям культуры, с их демократичностью, максимальной приближенностью к месту жительства, возможностью для индивидуальной работы под силу удовлетворение этих потребностей. Недостаточное бюджетное финансирование требует активных поисков новых форм работы, приносящих доход.

Библиотечная система  остро нуждается в развитии материально-технической базы, модернизации и оснащении современным оборудованием.

Все вышеназванное свидетельствует о том, что накопленный культурный потенциал   требует модернизации, на осуществление которой направлена Программа.

 Таким образом, органы местного самоуправления Лемешкинского сельского поселения осуществляют координирующую функцию и обеспечивают единый уровень предоставления   услуг организаций культуры, а также осуществляют контроль за сохранением и использованием объектов культурного наследия и решают иные комплексные  вопросы в данной сфере.
3. Основные цели и задачи Программы

Основной целью настоящей программы является создание благоприятных условий для обеспечения населения Лемешкинского сельского поселения услугами организаций культуры.

Задачами являются:
-    повышение качества и расширения спектра муниципальных услуг в сфере                                                      культуры.
· повышение культурного уровня жителей Лемешкинского сельского поселения;

· создание равных условий для культурного развития и творческой самореализации жителей  Лемешкинского сельского поселения;

· совершенствование методов работы в различных направлениях культуры и искусства;
· повышение образовательного и профессионального уровня работающих в отрасли.

4. Сроки реализации программы

Реализация Программы будет осуществлена в течение 2014-2016 годов.
5. Перечень программных направлений и мероприятий

Мероприятия Программы с указанием источников финансирования по годам  и исполнителей представлены в Приложении к Программе.

Мероприятия Программы систематизированы по следующим направлениям:
· сохранение и использование историко-культурного наследия и культурных традиций Лемешкинского сельского поселения;

· совершенствование библиотечного обслуживания;

· развитие музыкального и художественного образования;

· развитие системы культурно-досугового обслуживания населения;
· совершенствование системы управления и развития кадрового потенциала сферы культуры;
· укрепление материально-технической базы.
· поэтапный рост оплаты труда работников учреждения культуры

Мерами, обеспечивающими достижение целевых показателей развития сферы культуры, являются:

1)  создание механизма стимулирования работников учреждения культуры, оказывающих услуги различной сложности, включающего установление более высокого уровня заработной платы, обеспечение выполнение требований к качеству оказания услуг, прозрачное формирование оплаты труда, внедрение современных норм труда, направленных на повышение качества оказания муниципальных услуг.
2)  поэтапный рост оплаты труда работников учреждений культуры, достижения целевых показателей по доведению средней заработной платы работников учреждений культуры до средней заработной платы в Волгоградской области в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политике»
6.  Объем и источник финансирования  Программы

Реализация Программы рассчитана на 2014-2016 годы с общим объемом финансирования 4831.7 тыс. рублей.
Основой ресурсного обеспечения развития культуры  и реализации Программы должны стать средства бюджета Лемешкинского сельского поселения в сумме 4831.7  тыс. руб.
2014 г.

- Средства бюджета Лемешкинского сельского поселения: 1800.0 тыс. руб.

          2015 г.

- Средства бюджета Лемешкинского сельского поселения: 1721.1 тыс. руб.

2016 г.
- Средства бюджета Лемешкинского сельского поселения: 1310.6 тыс. руб.

7. Система организации контроля за исполнением Программы

  Контроль за реализацией мероприятий Программы осуществляет Совет Лемешкинского сельского поселения.
8. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы:

Социально-экономический эффект от реализации данной Программы будет выражен в повышении социальной роли культуры в результате:
·  расширения и улучшения качества услуг;

·  сохранение культурных ресурсов;

·  создание условий и предпосылок для удовлетворения культурных потребностей, запросов и интересов различных групп населения Лемешкинского сельского поселения;

· создание условий для эффективного сохранения культурного наследия народа;

· сохранение кадрового потенциала учреждений культуры.
Важным результатом реализации Программы будет являться укрепление экономического положения организаций культуры. Программа обеспечит не только сохранение  и восстановление основных культурных ценностей, но будет способствовать более активному развитию искусства, творчества и эстетического воспитания молодежи. Программой предусматривается существенный рост участия населения  в культурной жизни, увеличение числа зрителей в музеях, посетителей библиотек, зрелищных мероприятий. Программа будет иметь позитивные результаты для общественной  политической жизни поселения.
Приложение

к муниципальной программе утвержденной
решением Совета
Лемешкинского сельского поселения
от  19.03.2015г.  № 5/28
Ведомственная Программа
«Развитие культуры в Лемешкинском сельском поселении
на 2014-2016 гг.»

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Содержание мероприятия
	2014-2016 годы
	В том числе по годам

	2014г.
	2015г.
	2016г.

	Совершенствование библиотечного обслуживания

	1.
	 Увеличение зарегистрован-ных пользоват-елей
	- расширение спектра информационных услуг посредством предоставления доступа к электронным текстам, базам данных, полнотекстовым изданиям и образовательным ресурсам сети Интернет, электронным информационным ресурсам

	6.6

	2.
	 Увеличение объема фонда библиотеки
	Приобретение новых поступлений в библиотечный фонд

	0

	Развитие музыкального и художественного образования

	Развитие системы культурно-досуговых обслуживания населения

	1.
	Увеличение количества участников культурно-досу-говых мероприятий
	В соответствии с планом работы МБУК «Лемешкинский СДК»

	21.4

	2.
	Увеличение культурно-досу-говых меропри-ятий
	В соответствии с планом работы МБУК «Лемешкинский СДК»

	72.6

	Совершенствование системы управления и развития кадрового потенциала сферы культуры

	1.
	Развитие кадрового потенциала сферы культуры
	- проведение аттестации
- проведение   обучающих семинаров для работников учреждений культуры;

- прохождение курсов повышения квалификации

	-

	Укрепление материально-технической базы

	1.
	Услуги по содержанию имуществу, прочие услуги

	683.5
	434.9
	248.6
	0

	3.
	 Увеличение стоимости основных средств

	 35.8
	25.1
	 10.7
	0

	4.
	Увеличение стоимости материальных запасов

	 72.6
	66.6
	6.0
	0

	5
	Услуги связи

	38.6
	8.9
	29.7
	0

	6
	Коммунальные услуги

	490.6
	176.8
	156.9
	156.9

	7
	Прочие расходы

	21.5
	11.5
	10.0
	0

	поэтапный рост оплаты труда работников учреждения культуры

	1.
	Пэтапный рост оплаты труда
	создание механизма стимулирования работников учреждения культуры, оказывающих услуги различной сложности,
	3489.1
	1076.2
	1259.2
	1153.7

	Итого по программе

	 4831.7
	1800.0

	1721.1
	1310.6